
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

 

Comune di Lomello 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 98 DEL 21/09/2023 SERVIZIO 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
PROCEDURA MEPA N.371043 (ORDINATIVO A ESECUZIONE IMMEDIATA 
N.7410235) - MISURA 1.3.1."PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI  - 
DATI E INTEROPERABILITA'" - CUP:D51F22010970006 -  CIG: A0114D1079      

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il quadro normativo di riferimento: 

- Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

- Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 

- DPCM 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione 

digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di Missione di livello dirigenziale; 

- Decreto interministeriale del 24 settembre 2021 di organizzazione dell’Unità di Missione 

del Dipartimento per la Trasformazione al digitale; 

 

VISTA l’ introduzione del PNRR in materia di digitalizzazione: 

- Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio  2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n, 1286/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 22372014, n. 

283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento UE, Euratom) n. 966/2012; 

- Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii; 

- Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” ” e ss.mm.ii; 

- decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 

PNRR e corrispondenti target (Obiettivi) e milestone (Traguardi); 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (Obiettivi) e milestone (Traguardi) e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR ; 

DATO ATTO che: 

• l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai comuni di un importo forfettario (lump 

sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente in funzione 

dell’integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma digitale nazionale dati; 

• l’erogazione del contributo forfettario è riconosciuta in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività e dell’asseveramento del progetto presentato; 

 

VISTA la candidatura presentata dal Comune di Lomello  nr. 64735 depositata nel fascicolo 

digitale, per la partecipazione all’avviso pubblico Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati Comuni Ottobre 2022; 

 

VISTA l’accettazione della candidatura e il finanziamento stabilito dal Decreto n. 152 - 3 / 2022 - 

PNRR della Presidenza del Consiglio dei ministri per un valore totale di € 10.172,00 finalizzato al 

raggiungimento degli obiettivi di integrazione piattaforma PDND misura 1.3.1 Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati; 

 

RICHIESTI appositi codici CUP: D51F22010970006  -  CIG: A0114D1079; 

 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4, del Decreto-legge 31 Maggio 2021, n. 77, il quale dispone che 

“gli enti di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a 

proprio favore, senza dover attendere l’impegno della amministrazione erogante, con 

imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti”; 

 

 

RITENUTO pertanto di procedere con gli affidamenti; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art.50 del Dlgs n.36/2023  , 

che prescrivono l’adozione di una preventiva determina a contrarre, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTE le precedenti considerazioni si specifica quanto segue: 

- Fine del contratto: integrazione alla piattaforma digitale nazionale dati (PDND); 

- Oggetto del contratto: “integrazione PDND”; 

- Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto; 

- Valore presunto dell’appalto: € 3.800,00 oltre IVA 22%; 

- Forma del contratto: “scrittura privata”; 

- Modalità di aggiudicazione della gara: ORDINATIVO AD ESECUZIONE IMMEDIATA sul  

Mercato Pubblica amministrazione – MEPA; 

 

DATO atto che il software del sistema informativo comunale è gestito dall’operatore 

SISCOM SPA e che le attività previste con l’integrazione alla piattaforma notifiche digitale 

(PND) dovranno necessariamente interfacciarsi con detto sistema; 

 

VALUTATO pertanto di individuare nella SISCOM SPA l’operatore economico che meglio potrà 

sviluppare i progetti senza interruzioni di servizi e disagi all’Ente per sviluppare una gestione più 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

efficiente, efficace ed evoluta, come imposta dal quadro normativo vigente in materia di 

transizione al digitale; 

 

VISTA: 

la procedura Proc. Di Acquisto n. 371043 – ODA N.7410235, individuando nella SISCOM  

S.P.A. l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze alla fornitura del servizio in 

oggetto  (ODA N.7410235); 

 

CONSIDERATO che: 

• il prezzo proposto è in linea con l’attuale mercato dei servizi e che viene pertanto 

soddisfatto il principio di economicità ; 

• che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) DL 76/2020, atteso che trattasi di operatore economico 

di primario rilievo nazionale e di chiara fama in relazione alla pluriennale operatività nel 

settore dei servizi informatici per la P.A.; 

• che, in relazione al principio di rotazione, lo stesso viene derogato in quanto l’affidamento 

ad un altro operatore comporterebbe modalità eccessivamente laboriose e costi troppo 

elevati per garantire l’integrazione con le procedure in uso presso l’Ente e per la 

presenza di lunghi e costosi processi di apprendimento per l’utilizzo ottimale del 

software; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle  

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto e RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 

ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO della necessità di provvedere in merito; 

DETERMINA 

     -di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata; 
 
- di approvare l’affidamento a SISCOM S.P.A. Cf/p.Iva: 01778000040, di Cervere (CN), 

tramite l’allegato ORDINATIVO AD ESECUZIONE IMMEDIATA sul  Mercato Pubblica 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrazione – MEPA : Proc. Di Acquisto n. 371043 – ODA N.7410235, fornitura in 

oggetto  per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 3.800,00 oltre l’iva pari a 

€ 836,00 per un totale di € 4.636,00; 

 

- di utilizzare le risorse  a carico del  cap.140/140/1 BP 2023 per la somma di  € 3.800,00 

oltre l’iva pari a € 836,00 per un totale di € 4.636,00 che presenta disponibilità a favore 

della Ditta SISCOM S.P.A. ; 

-   di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 il responsabile del 

procedimento è la scrivente  D.ssa Sabrina Marzola che rende apposita dichiarazione di 

assenza di conflitto di interessi, anche potenziale (la Responsabile di Area dichiara di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’ art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013 e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445). 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Finanziario: 

a) per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza della 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 - 7° comma – del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

b) per l’apposizione del visto di copertura monetaria, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 
78/2009 convertito nella legge n. 102 del 03.08.2009 (tempestività dei pagamenti della 
P.A.). 

 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Lomello : P.iva/CF: 00485840185; 

b) riportare al suo interno: 

▪ gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

▪ il codice Univoco: 0TKK3I; 

c) il codice CUP: D51F22010970006  -  CIG: A0114D1079; 

d) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 

d.lgs. 267/2000). 

Il responsabile del Servizio Amm.vo 

D.ssa Sabrina Marzola 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio finanziario rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l 78/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa. 

. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ 

 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/09/2023 al 07/10/2023. 
 
 
Lomello, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: D.ssa Sabrina Marzola 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               
                                                                                                           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


